a întreține legături cu boierii de dincolo de Milcov pentru ca „fiind la un gînd și într-un glas cu Moldova, să putem cîștiga deopotrivă dreptățile acestor Prințipaturi, ajutorindu-ne unii pe alții”.<sup>4</sup> Partida națională, alcătuită în Țara Românească în jurul lui I. Cîmpinenu, lansează la 1/13 noiembrie 1838 un viguros „Act de unire și independență”<sup>5</sup>, iar viitorii lideri ai revoluției din țările române exprimă cu claritate și fundamentează solid necesitatea unității naționale românești<sup>6</sup>, care va fi în anul 1848 unul dintre principalele obiective ale luptei.